

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea DE Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori
 Departamentul de Finanțe
 Poz. Postului 15 Disciplina(ele) postului: Finanțe întreprinderii, Piețe financiare și gestiunea portofoliilor,
 Managementul portofoliului: asigurări, piață de capital, pensii private (engleză)
 Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din
 03.12.2021

Candidat BADEA Leonardo Data nașterii: 23.02.1975
 Funcția actuală: profesor universitar Data numirii în funcția actuală: 2013
 Instituția: Universitatea Valahia din Târgoviște

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Valahia din Târgoviște, Academia de Studii Economice din București	specializarea Finanțe-Asigurări	1993-1997	Economist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	2000-2005	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-			

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Vest din Timișoara	Finanțe	2016	Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Finanțe

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Valahia din Târgoviște	Finanțe	1997-1998	Preparator universitar
2.	Universitatea Valahia din Târgoviște	Finanțe	1998-2002	Asistent universitar

3.	Universitatea Valahia din Târgoviște	Finanțe	2002-2007	Lector universitar
4.	Universitatea Valahia din Târgoviște	Finanțe	2007-2013	Conferențiar universitar
5.	Universitatea Valahia din Târgoviște	Finanțe	2013-prezent	Profesor universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$; Candidatul a obținut $S = 20,015$; $P = 13,265$; $C = 6,75$

b) *Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu; candidatul a publicat:*

1. *Leonardo Badea (2010). Gestiunea portofoliului de active. Editura Pro Universitaria, ISBN 978-973-129-487-2, 256 pagini*
2. *Leonardo Badea, Florina Mocanu (2007). Piețe de capital, analiza și gestiunea plasamentelor financiare. Editura Economică, ISBN 978-973-709-298-4, 200 pagini.*

c) *Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale. Candidatul a efectuat activitate de recenzare, conform dovezilor anexate la dosarul de concurs.*

Cerințele a)-c) sunt îndeplinite.

7. *Realizări profesional-științifice*

- 2021 – *Reprezentant al BNR în High-level Task Force on Integrated Reporting Framework în cadrul Sistemului European al Băncilor Centrale*
- 2020-2021 *Master of Science in International Banking and Finance (With Distinction), The University of Salford, Salford Business School*
- 2017- prezent - *Reprezentant al ASF (până în 2019) și ulterior al BNR (din 2019) în Comitetul European pentru Risc Sistemic și Comitetul Național pentru Supravegherea Macroprudențială*
- *Conducător de doctorat-domeniul Finanțe din 2017- Universitatea de Vest din Timișoara*
- 2011-2013 *Post-doctorat în economie, Academia Română, Școala post-doctorală academică în economie SpDAE*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

18.01.2022

Candidat,

Prof.univ.dr. Leonardo Badea

**FIȘĂ DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI
OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL
SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE
COMISIA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR CONFORM
ORDINULUI 6129/20.12.2016
PROF. UNIV. DR. LEONARDO BADEA**

A.	Publicații					
A.1.	Articole în reviste cotate ISI cu Scor de Influență Absolut (AIS) nenul (maxim 10 articole)					
Nr. crt.	Publicație	M (coeficient de multiplicare)	N (număr de autori cu afiliere în România)	AIS (Scor de Influenta Absolut)	Pi Punctaj	Web of Science Category/ Index/ Cuartila (Q)
1	Alfaro Navarro, Jose Luis, Leonardo Badea , Víctor Raúl Lopez Ruiz, Domingo Nevado Pena, Adriana Grigorescu, Liviu Voinea (2011). Measurement of National Non-Visible Wealth through Intellectual Capital. <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , ISSN 1582-6163, 14(3), 200-212. http://www.ipe.ro/rjef/rjef3_11/rjef3_2011p200-212.pdf WOS:000295664700011	10	3	0,132	1,056	Economics (Q4)
2	Leonardo Badea , Iulian Panait, Adela Socol, Andreea Daniela Moraru (2018). Sentiment, Perception and Policy Determinants of Foreign Direct Investment to European Developing Countries. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , ISSN (print): 0424–267X, 52(2), 69-85. http://www.ecocyb.ase.ro/nr2018_2/05%20-%20Badea%20Leonardo,%20Iulian%20Panait%20(T).pdf WOS:000438007500005	10	4	0,143	1,001	Economics (Q4)
3	Leonardo Badea , Valentin Ionescu, Adina-Alexandra Guzun (2019). WHAT IS THE CAUSAL RELATIONSHIP BETWEEN STOXX EUROPE 600 SECTORS? BUT BETWEEN LARGE FIRMS AND SMALL FIRMS?, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , ISSN (print): 0424–267X, 53(2), 5-20. http://www.ecocyb.ase.ro/nr2019_3/1.%20Badea%20Leonardo,%20(T).pdf WOS:000487267900001	10	3	0,143	1,144	Economics (Q4)
4	Leonardo Badea , Alina Constantinescu, Adela Socol (2014). Matrix representation of a binary relation using fuzzy and artificial learning theory. An algorithm which uses the potential functions learning rule. <i>Optimization</i> , ISSN 0233-1934, 63(12), 1877-1891. https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02331934.2013.864455 WOS:000342323900007	8	3	0,707	4,525	Mathematics, Applied (Q2)

5	Alina Constantinescu, Leonardo Badea , Madalina Meghisan (2015). Some sufficient optimality conditions in nondifferentiable multiobjective programming. <i>University Politehnica of Bucharest Scientific Bulletin - Series A - Applied Mathematics and Physics</i> , ISSN 1223-7027, 77(2), 261-268. https://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/rezebc_301397.pdf WOS:000355574100025	6	3	0,160	0,768	Mathematics, Applied (Q4)
6	Alina Constantinescu, Leonardo Badea , Mihnea Costoiu (2015). η - Pseudolinearity in multiobjective programming using the bifunctions class. <i>University Politehnica of Bucharest Scientific Bulletin - Series A - Applied Mathematics and Physics</i> , ISSN 1223-7027, 77(4), 227-232. https://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/full563_434893.pdf WOS:000369178600022	6	3	0,160	0,768	Mathematics, Applied (Q4)
7	Leonardo Badea , Daniel Ștefan Armeanu, Iulian Panait, Ștefan Cristian Gherghina (2019). A Markov Regime Switching Approach towards Assessing Resilience of Romanian Collective Investment Undertakings. <i>Sustainability</i> , ISSN 2071-1050, Special Issue "Resilient Infrastructure Systems and Sustainable Economic Growth", 11(5). https://doi.org/10.3390/su11051325 WOS:000462661000109	6	4	0,462	1,940	Environmental Sciences (Q2)
8	Leonardo Badea , Daniel Ștefan Armeanu, Dan Constantin Nitescu, Valentin Murgu, Iulian Panait, Boris Kuzman (2020). A Study of the Relative Stock Market Performance of Companies Recognized for Supporting Gender Equality Policies and Practices. <i>Sustainability</i> , ISSN 2071-1050, Special Issue "Sustainable Economic Development: Challenges, Policies, and Reforms", nr.12(9). https://doi.org/10.3390/su12093558 WOS:000537476200057	6	5	0,462	1,663	Environmental Sciences (Q2)
Total A. 1.					12,865	

A.2.2.	Carte publicată la o editură națională sau internațională, altele decât în Anexa 1 (punctaj individual 0,2/N)				
	Publicație	N (număr de autori)	Pi	Punctaj final	
1	Leonardo Badea (2005). Gestiunea portofoliului de titluri primare. <i>Economica</i> .	1	0,200	0,200	
2	Leonardo Badea (2010). Gestiunea portofoliului de active. <i>Pro Universitaria</i> .	1	0,200	0,200	
Total A.2.2.					0,400

Total punctaj publicații (P)	12,865 + 0,400 = 13,265
-------------------------------------	--------------------------------

B. Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul (maxim 10 citări)			
	Citare	Cuartila(Q)	Cj Punctaj citare
1	<p>Rajab, S., Sharma, V. (2018). A review on the applications of neuro-fuzzy systems in business. <i>ARTIFICIAL INTELLIGENCE REVIEW</i>, 49 (4), 481-510. WOS:000426912500002</p> <p>citeaza</p> <p>Constantinescu, A., Badea, L., Cucui, I., & Ceausu, G. (2010). Neuro-Fuzzy Classifiers for Credit Scoring, <i>RECENT ADVANCES IN MANAGEMENT, MARKETING, FINANCES: PROCEEDINGS OF THE 8TH WSEAS INTERNATIONAL CONFERENCE (MMF 10)</i>, Edited by: Mastorakis, N; Mladenov, V; Zaharim, A; Bulucea, CA, Book Series: Recent Advances in Electrical Engineering</p>	Q1	1,000
2	<p>Taute, H.A., Sierra, J.J. (2015). An Examination of Emotional Information Management in Gift Giving and Receipt. <i>Psychology & Marketing</i>, 32(2), 203-218. WOS:000349072100006</p> <p>citeaza</p> <p>Badea, L., Pană, N.A. (2010). The Role of Empathy in Developing the Leader's Emotional Intelligence. <i>Theoretical & Applied Economics</i>, XVII(2), 69-78.</p>	Q2	0,750
3	<p>Popescu, G.H., Istudor, N., Nica, E., Vasile, A.J., & Ion, R.A. (2017). The influence of land-use change paradigm on Romania's agro-food trade competitiveness-An overview. <i>Land Use Policy</i>, 61, 293-301. WOS:000392766800026</p> <p>citeaza</p> <p>Badea, L. & Mieila, M. (2008). The economic efficiency of field crops cultivation in south Romania: trends and actions for improvement. <i>Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica</i>. 1(10), 1-34.</p>	Q2	0,750
4	<p>Constantin, C., Luminita C., & Vasile, A.J. (2017). Land grabbing: A review of extent and possible consequences in Romania. <i>Land Use Policy</i>, 62, 143-150. WOS:000394633900013</p> <p>citeaza</p> <p>Badea, L. & Mieila, M. (2008). The economic efficiency of field crops cultivation in south Romania: trends and actions for improvement. <i>Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica</i>. 1(10), 1-34.</p>	Q2	0,750
5	<p>Achim, M.V., Borlea, S.N., & Mare, C. (2018). Geocentric Behavior Dimension of the Organization Performance in the Context of Globalization. <i>Social Indicators Research</i>, 135(1), 401-420. WOS:000423357900019</p> <p>citeaza</p> <p>Croitoru, G., Badea, L., & Popa, G. (2011). Interculturality impact on performance management. <i>REVISTA ECONOMICĂ</i>, 114-120.</p>	Q2	0,750

6	<p>Lukac, Z., Cizmesija, M., 2021, (Re)Constructing the European Economic Sentiment Indicator: An Optimization Approach, <i>SOCIAL INDICATORS RESEARCH</i>, 155(3), pp.939-958, DOI 10.1007/s11205-020-02602-6 WOS:000616430400001</p> <p>citează</p> <p>Leonardo Badea, Iulian Panait, Adela Socol, Andreea Daniela Moraru (2018). Sentiment, Perception and Policy Determinants of Foreign Direct Investment to European Developing Countries. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i>, ISSN (print): 0424–267X, 52(2), 69-85. http://www.ecocyb.ase.ro/nr2018_2/05%20-%20Badea%20Leonardo,%20Iulian%20%20Panait%20(T).pdf WOS:000438007500005</p>	Q2	0,750
7	<p>Manea I., Manea, L., Radulescu, C., Dulama, ID, Teodorescu, S., Stirbescu, R.M., Chelarescu, E.D., Bucurica, I.A. (2017). ASSESSMENT OF METALS LEVEL IN SEVERAL MEAT PRODUCTS OBTAINED THROUGH CONVENTIONAL AND TRADITIONAL METHODS. <i>Romanian Reports in Physics</i>, 69 (4). WOS:000417112800013</p> <p>citeaza</p> <p>Constantinescu, A., Badea, L., & Meghisan, M. (2015). Some sufficient optimality conditions in nondifferentiable multiobjective programming. <i>University Politehnica of Bucharest Scientific Bulletin - Series A - Applied Mathematics and Physics</i>, ISSN 1223-7027, 77(2), 261-268.</p>	Q3	0,500
8	<p>Ilie, C., Ploae, C., Melnic, L.V., Cotrumba, M.R., Gurau, A.M., & Alexandra, C. (2019). Sustainability through the Use of Modern Simulation Methods Applied Artificial Intelligence. <i>Sustainability</i>, 11(8). WOS:000467752200197</p> <p>citeaza</p> <p>Badea, L., Panait, I., Socol, A., & Moraru, A.-D. (2018). Sentiment, perception and policy determinants of foreign direct investment to European developing countries. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i>, 52(2), 69-85.</p>	Q3	0,500
9	<p>Manea I., Manea, L., Radulescu, C., Dulama, ID, Teodorescu, S., Stirbescu, R.M., Chelarescu, E.D., & Bucurica, I.A. (2017). ASSESSMENT OF METALS LEVEL IN SEVERAL MEAT PRODUCTS OBTAINED THROUGH CONVENTIONAL AND TRADITIONAL METHODS. <i>Romanian Reports in Physics</i>, 69 (4), WOS:000417112800013</p> <p>citeaza</p> <p>Badea, L., Constantinescu, A., Grigorescu, A., & Visileanu, E. (2016). Time optimization of the textile manufacturing process using the stochastic processes. <i>INDUSTRIA TEXTILA</i>, 67(3), 205-209</p>	Q3	0,500

10	<p>Cizmesija, M., Skrinjaric, T. (2021). Economic sentiment and business cycles: A spillover methodology approach, <i>ECONOMIC SYSTEMS</i>, 45(3), DOI10.1016/j.ecosys.2020.100770, WOS:000696715600001</p> <p>Citează Leonardo Badea, Iulian Panait, Adela Socol, Andreea Daniela Moraru (2018). Sentiment, Perception and Policy Determinants of Foreign Direct Investment to European Developing Countries. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i>, ISSN (print): 0424–267X, 52(2), 69-85. http://www.ecocyb.ase.ro/nr2018_2/05%20-%20Badea%20Leonardo,%20Iulian%20%20Panait%20(T).pdf WOS:000438007500005</p>	Q3	0,500
TOTAL PUNCTAJ CITARI (C)			6,750

Îndeplinirea condițiilor minimale pentru profesor		
	Punctaj minim pentru profesor	Punctaj obținut
Punctaj publicații (P)	$P \geq 2$	13,265
Punctaj citări (C)	$C \geq 1,2$	6,750
Punctaj final (S)	$S \geq 4$	20,015
Număr articole ISI cu AIS > 0,15	2	5
Număr articole ISI publicate în Core Economic & Infoeconomics	2	4
Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:	a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POSDRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.	
Condiții îndeplinite: a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;		